
ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
pentru modificarea și completarea Legii pomiculturii nr. 348/2003 - republicată 

 
Având în vedere faptul că suprafaţa plantaţiilor pomicole în România a avut o evoluţie descendentă, 
datorată inclusiv faptului că investițiile pentru înfiinţarea de noi plantaţii sunt deosebit de costisitoare, 
întreţinerea plantaţiilor pe rod presupune de asemenea costuri ridicate, gradul de tehnologizare a fost 
destul de scăzut, 
Ținând cont că pentru reabilitarea sectorului pomicol a fost necesară aplicarea unui program de 
restructurare în cadrul noului Program Național de Dezvoltare Rurală (PNDR) 2014-2020, prin 
implementarea sub-progarmului pomicol. 
Întrucât autorizația de plantare nu poate fi eliberată, conform actualei forme a Legii Pomiculturii, în 
cazul plantațiilor care se înființează și intră sub incidența prevederilor art. II lit. d) din Legea nr. 86 din 
27 iunie 2014 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, 
administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului 
funciar nr. 18/1991 
În considerarea faptului că aspectele sus-menţionate constituie o situaţie extraordinară, a cărei 
reglementare nu poate fi amânată și având în vedere faptul că sectorul pomicol reprezintă o prioritate a 
actualului Guvern, apreciem că ar fi judicios necesară modificarea și completarea Legii pomiculturii 
nr. 348/2003 – republicată, în regim de maximă urgență. 
În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituţia României, republicată, 
Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă. 
 
Legea Pomiculturii nr. 348/2003, republicată  în  Monitorul Oficial al României numărul 300 din data 
de 17 aprilie 2008, Partea I, cu modificările și completările ulterioare, se modifică şi se completează 
după cum urmează: 
 
Articolul 13 se modifică, se completează și va avea următorul cuprins: 
„Art. 13 
(1) Plantaţiile de pomi cu suprafaţă mai mare de 0,5 ha şi cele de arbuşti fructiferi de peste 0,2 ha, se 

înfiinţează în baza autorizaţiei de plantare eliberate de direcțiile pentru agricultură județene și a 
municipiului București. 

(2) Pentru plantaţiile de pomi cu suprafaţa mai mare de 2 ha şi pentru plantaţiile de arbuşti fructiferi şi 
căpşun cu suprafaţa mai mare de 0,5 ha autorizaţia de plantare se eliberează în baza unui proiect  
avizat de: 

a. Consiliul Ştiinţific al Institutului de Cercetare-Dezvoltare pentru Pomicultură Piteşti 
Mărăcineni, denumit în continuare ICDP - Pitești Mărăcineni, din care să facă parte 
specialiști ai staţiunilor pomicole zonale, specializate pe grupe de specii, aflate 
subordonarea Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu Șișești” și în 
coordonarea ştiinţifică a ICDP - Pitești Mărăcineni, menţionate în Anexa 3 din Legea nr. 
45/2009, cu modificările și completările ulterioare; 

b. unităţile de cercetare-dezvoltare din domeniul pomiculturii preluate de instituţiile de 
învăţământ de stat şi menţionate în Anexa 4 din Legea 45/2009. 

(3) Se exceptează de la obținerea autorizatiei de plantare exploataţiile prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. c) 
din prezenta lege. 



4) Plantațiile de pomi, arbuşti fructiferi și căpșun înființate cu sprijin FEADR, indiferent de suprafață, 
se realizează  în baza unui proiect elaborat și avizat după procedura prevăzută la alin. (2). 
(5) Eliberarea autorizaţiilor de plantare se face în baza solicitărilor adresate de beneficiari, direcțiilor 
pentru agricultură județene și a municipiului București, care trebuie să fie însoțite de următoarele 
documente: 
  a) cererea de eliberare a autorizaţiei de plantare; 
  b) dovada utilizării terenului – copie de pe dovada proprietăţii sau contract de arendă, de comodat, de 
închiriere sau orice altă formă de cedare a dreptului de folosinţă asupra terenului; 
  c) pentru plantaţiile pomicole care se încadrează în prevederile alin. (2), un exemplar original al 
proiectului de înfiinţare a plantaţiei pomicole.  
(6) La înființarea plantațiilor pe terenuri ocupate de pajiști permanente, ce constituie obiective de 
investiții realizate din fonduri europene, conform prevederilor art. II lit. d) din Legea nr. 86/2014 
pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi 
exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 
18/1991, direcțiile pentru agricultură județene și a municipiului București emit solicitanților avize de 
principiu privind îndeplinirea cerințelor pentru eliberarea autorizațiilor de plantare. 
(7) În cazurile prevăzute la alin. (6) autorizația de plantare se eliberează numai după prezentarea de 
către solicitant a unui document justificativ privind finanțarea din fonduri europene a plantației 
respective, eliberat de Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, precum și a aprobării schimbării 
categoriei de folosință din pajiști permanente în livezi și a documentelor descrise la alin. (5) lit. a) - c).  
(8) Procedura privind eliberarea avizului de principiu prevăzut la alin. (6) și a documentului justificativ 
privind finanțarea din fonduri europene a plantației respective, menționat  la alin. (7), se aprobă prin 
ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale. 
 
La articolul 16, alin. (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 
 
(1) Durata de funcţionare a plantaţiilor de pomi, arbuşti fructiferi şi căpşun, în condiţiile de exploatare 
normală și durata estimativă până la intrarea pe rod, sunt prevăzute în Anexa nr. 4, respectiv Anexa nr. 
5  la prezenta lege, iar modalitatea defrişării plantațiilor de pomi și arbuști fructiferi este prevazută în 
normele metodologice de aplicare a prezentei legi. 

 
 
 
 

PRIM MINISTRU, 
 

DACIAN JULIEN CIOLOȘ 
 

 
 
 
 
 
 



Anexa nr.  4 
DURATA PÂNĂ LA INTRAREA PE ROD A SPECIILOR POMICOLE, 

 ÎN FUNCȚIE DE SISTEMUL DE CULTURĂ 
 

SPECIA Sistemul de cultură 
(ani) 

Clasic Intensiv Superintensiv 
Măr 4 3 2 
Păr 5 4 3 
Gutui 5 4 3 
Prun 5 4 3 
Cireș 5 4 3 
Vișin 5 4 4 
Cais 5 4 3 
Piersic + Nectarin 4 3 3 
Nuc 8 6 6 
Migdal 6 5 5 
Alun 6 5 4 
Castan 8 7 6 
Căpșun - 1 1 
Zmeur - 1 1 
Mur cu ghimpi - 2 2 
Mur fără ghimpi - 2 2 
Coacăz (negru, roșu, alb) - 3 3 
Cătină 5 4 3 
Afin - 3 3 
Agriș - 4 4 
Măceș 5 4 4 
Lonicera - 6 5 
Corn 5 5 4 
Aronia 4 4 3 
Soc 4 4 4 
Trandafir de petale - 4 4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Anexa nr.  5 
Durata normată de funcționare a plantațiilor de pomi fructiferi, arbuști și căpșun (ani) 

 
 

 clasic intensiv superintensiv 
Măr 24-30 20-24 15-18 
Păr 20-25 18-20 15-18 
Gutui 20-25 18-20 15-18 
Prun 24-30 20-24 15-20 
Cireș 20-25 15-20 12-15 
Vișin 20-25 18-20 15-18 
Cais 15-20 12-15 12-15 
Piersic + Nectarin 18-20 15-18 12-15 
Nuc 35-40 30-35 25-30 
Migdal 25-30 20-25 20-22 
Alun 25-30 20-25 20-25 
Castan 30-35 25-30 25-30 
Zmeur - 8-10 6-8 
Mur cu ghimpi - 8-10 6-10 
Mur fără ghimpi - 8-10 6-10 
Coacăz (negru, roșu, alb) - 10-15 10-15 
Cătină 20-25 15-20 15-20 
Afin - 25-30 20-25 
Agriș - 10-15 10-12 
Măceș 2 

0-25 
15-20 15-20 

Lonicera - 15-20 15-20 
Corn 25-30 20-25 18-20 
Aronia 20-25 15-20 15-20 
Soc 20-25 15-20 15-20 
Trandafir de petale - 15-20 15-20 

 
 Câmp Solarii 

Căpșun 4 3 
   

 


